
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           1/2 

PORTARIA Nº 3618/GR/UFFS/2024, DE 28 DE AGOSTO DE 2024 

 

Revogada por: 

PORTARIA Nº 3671/GR/UFFS/2024 

 

 

Designa Grupo de Trabalho para discutir Currículo 

no âmbito do Projeto Pedagógico Institucional da 

UFFS. 

 

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

(UFFS), no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR os membros para compor o Grupo de Trabalho para discutir o Currículo no 

âmbito do Projeto Pedagógico Institucional (PPI) da UFFS, constituído pela Portaria nº 

3617/GR/UFFS/2024. 
Nomes Siape Representantes 

Elsio José Corá 1463816 Pró-Reitoria de Graduação 

Fabiane de Andrade Leite 2028447 
Diretoria de Organização Pedagógica - 

Coordenadora do GT 

Willian Simões 1961455 Pró-Reitoria de Extensão e Cultura 

Samira Peruchi Moretto (titular) 1107636  

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-

Graduação 
Lidiane Tania Ronsoni Maier (suplente) 1906033 

Solange Maria Alves (titular) 
1761995 

  

Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis  

Betina Muelbert (suplente) 
1766150 

Nomes Siape 

 

Representantes das Coordenações Acadêmicas 

 

Roque Ismael da Costa Güllich (titular) 1659049 

Campus Cerro Largo 
Pablo Lemos Berned (suplente) 

 

1913289 

 

Alexandre Mauricio Matiello (titular) 2065779 
Campus Chapecó 

Dariane Carlesso (suplente) 1763953 

Marilane Maria Wolff Paim (titular) 1803554 
Campus Erechim 

Denise Knorst da Silva (suplente) 1675389 

Ana Cristina Hammel (titular) 2073353 Campus Laranjeiras do Sul 

Jaime Giolo (titular) 1483782 
Campus Passo Fundo 

Renata dos Santos Rabello Bernardo (suplente) 2311605 

Ademir Roberto Freddo (titular) 1373639 
Campus Realeza 

Everton Artuso (suplente) 1720527 

Ronaldo Aurélio Gimenes Garcia (titular) 
2036184 

 

Representante da Comissão 

Institucional do Fórum das 

Licenciaturas Márcia Adriana Dias Kraemer (suplente) 2408016 

https://www-mgm.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2024-3671
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2024-3617
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2024-3617


 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           2/2 

Nomes Siape Fórum do Domínio Comum 

Reneo Pedro Prediger 1770719 Campus Cerro Largo 

Divane Marcon 1373911 Campus Chapecó 

Gustavo Giora 2059157 Campus Erechim 

Christiane Maria Nunes de Souza 1221561 Campus Laranjeiras do Sul 

Jaime Giolo 1483782 Campus Passo Fundo 

Marcelo Zanetti 1698505 Campus Realeza 
Nomes Siape Fórum do Domínio Conexo 

Cássio Luiz Mozer Belusso 1916334 Campus Cerro Largo 

Derlan Trombetta 1930587 Campus Chapecó 

Sonize Lepke 2051050 Campus Erechim 

Bruno Fernandes de Oliveira 1770900 Campus Laranjeiras do Sul 

Renata dos Santos Rabello Bernardo 

 
2311605 Campus Passo Fundo 

Carmen Elisabete de Oliveira 2770171 Campus Realeza 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS. 

 

 

 

SANDRA SIMONE HÖPNER PIEROZAN 

Reitora em exercício 

 


